psetatis iudicia pterissent. **E**gregi⁹ romani
nois marcus marcellus q̄ sit acusag orē orna
tissimā cepit referē eam p̄us fleuisse ruiturā.
et an eius sanguinē suas illi lacrimas effudis
se. **S**ed et curā pudicicie etiā in hoste seruā-
de. **N**am pa⁹ q̄ opidū videt iussisset inuadī
ostieuit edictō. ne quis corp⁹ libet, violaret
Euersa est tñ ciuitas more bellic⁹ nec vspia⁹
legi⁹ ab imperatore tam casto atq̄ clementi⁹ fu-
isse p̄ceptū. vt q̄squis ad illud vel illud tem-
plum fugiſſ abiret illeſus. **C**ruod vtriq⁹ nullo
mō p̄teriret. qñ ne eius flet⁹ nec qđ edixēat
p̄ pudicicia minime violanda potuit taceri.
Fabius tarentine v̄bis euersor a simulacro
rum depdātē absoluuisse laudat. **N**am cum
ei scribas fugiſſ et qđ de signis deoz q̄ ml-
ta capta fuerat fieri iuberet tarentiā sua eti-
am iocādo odiuit. **A**quesuit em̄ cuiusmodi es-
sent. Et cum ei nō solū multa grādia verum
etiā renunciarent armata. relinqua⁹ mqt
tarentini⁹ deos iratos. **C**um igit̄ nec illi⁹ ile-
tum. nec huius risū. nec illi⁹ castā misericordia.
nec hui⁹ facerā om̄etia romanoz rerum ge-
storum septores tacere potuerūt qñ p̄termit-
teretur si alib⁹ hoib⁹ in honore cuiuspiā
deoz suoz sic p̄cissent. ut in quoq̄ tēplo
cedem vel captiuitatē fieri phiberent.

Quicqd ergo vastatōnis. trucidatio-
nis. depdātōnis. ocrematōnis. affli-
tiōnis mista recētissima romana clade om̄is-
sum est. fecit hoc osuetudo belloz q̄ aut nouo
more factū est q̄ inuitata rerum facie imma-
nitas barbara tam nūris apparuit. ut amplis
fime basilice implende populo cui pceret eli-
gerent̄ et decernerent̄ vbī nemo feriret. vnd
nō rapet̄. quo liberādi multi a miserātib⁹
hostib⁹ ducerētur. vnde captiuādi vlli nec a
crudelib⁹ hostib⁹ abducere tur̄. hoc xp̄i noi-
hoc xp̄iano tepe tribuēdū. quifq̄s nō videt ce-
cūs q̄squis videt nec laudat in grat⁹. quisq̄s
laudat̄ reluctat̄ in san⁹ est. **A**bsit ut prudēs
q̄squam hoc feritati imputet barbaroz. Tru-
culētissimas et seūfissimas mētes ille terruit illi-
le frenauit ille mirabilis t̄pauit. qui philoso-
phando antedixit. **V**isitabo in virga iniq̄ta-
tes eoꝝ. et flagellis peccata eoꝝ. miscdiaz
aut meam non disp̄gā a eis. **C**a viii.

Quet aliq̄s. cur ergo ista diuina mi-
sericordia etiā ad impios ingratos.
q̄ puenit. **C**ur putam⁹ n̄i q̄rā ille
p̄buit qui quotidie facit oriri solē suū super
bonos et malos et pluit sup iustos et iniustos.
Quāvis em̄ quidā eoꝝ cogitantes ista. peni-
tēdo ab impietate se corrigat. qđā vero sicut
apls dicit diuinitas bonitatis et longam iusta-

tis dei otēnetes. fm̄ duriciā cordis sui et cor
impēnitēs thesaurisent fibi itā in die ire et re
uelatōnis iusti iudicij dei. qui reddet vnicus
q̄ fm̄ opa sua. **T**amē pacia dei ad pniam in-
uitat̄ malos sicut flagellū dei ad penitētiam
erudit̄ bonos. **T**eōs misericordia dci fouen-
dos amplectit̄ bonos sicut leueritas dei puni-
endos corripit̄ malos. **P**lacuit q̄p̄ dñe p̄
uidētē p̄parare in posterū hoīa iustis q̄bus
non fruerent̄ iniusti. et mala imp̄is q̄b⁹ nō ex
cruciabunt̄ boni. **I**sta vero tp̄alia bona et ma-
la vtrisq̄ voluit̄ eē coia. vt nec bona cupidius
appetant̄ que mali q̄z habē cernunt̄. nec ma-
la turpē evitetur. q̄bus et boni plerūq̄ affici
untur. **I**nterest aut plurimū qualis sit v̄lus
releaz̄ rerum q̄ ps̄pe. vel earū q̄ dicunt̄ adū
se. **N**am bonis tp̄ alib⁹ nec bon⁹ extollit̄. nec
malis frangit̄. **M**alus aut̄ iō būuscemodi in
felicitate p̄nit̄. qui a felicitate corrup̄t̄ ue-
Distēdit tñ deus sepe etiā in his distribuen-
dis euīdētūs opatōne suā. **N**am si nunc oē
pc̄m manifesta p̄det̄ pena. n̄ib⁹ v̄l timo iu-
dicio scruari putare. **R**urlus si nulluz pc̄m
nūc puniret apte diuinitas nullā eē dinapū
dētia credēt̄. **S**imilē in rebus sc̄d̄is. si non
eas deus q̄busdā petētib⁹ euīdētissima lar-
gitate ocedēt̄. non ad eū ista p̄mē dicēmus
Teōs si oib⁹ eas petētib⁹ daret. nō n̄i pp̄-
ter talia p̄n̄ia būscēdū illi eē arbitramur.
Nec pios nos facēt talis seruī. q̄z porti⁹ cu-
pidos et auaros. **H**ec cū ita sint. q̄cunḡ bo-
met mali pariē afflīcti sunt. nō iō ip̄i distin-
di non sunt. q̄z distincēū n̄est q̄ vtriq̄s p̄fessi
sunt. **M**anet em̄ dissimilitudo passorū etiā in
similitudine passionū. et liez sub eodē tor̄mēto
non idē est virtus et viciū. **N**az sicut sub vno
igne aurū rutilat palea fumat et sub eadē tri-
bulā stipule om̄inunt̄. frumenta purgantur.
nec iō cum oleo amurca sfundit̄. q̄z eodē p̄li
pondere exp̄n̄it̄. ita vna eadē q̄vis irruens
bonos p̄bat. purificat̄. eliquat̄. malos dam-
nat̄. vastat̄. exterminat̄. **V**n̄ in eadē afflictio
ne. mali deum detestant̄ atq̄ blasphemāt̄ bo-
ni aut̄ p̄cant̄ et laudāt̄. **T**anē interest. nō
qualia s̄z qualis quisq̄ patiatur. **N**ā pari mo-
tu exagitatu exalat horribilē cenū. et suauē
fragrat vnguētū. **C**a non um̄.

Vid̄ igit̄ in illa r̄crū vastitate xp̄i
ani passi sunt. q̄ nō eis magis fidelē
ista osiderātib⁹ ad p̄fectum valeat̄.
Primo q̄ ipa p̄c̄a q̄bus deus in dignat̄ im-
pluit tatis calamitatib⁹ mūdū humiliē co-
gitatēs quāuis longe absint afacinoz flas-
gicōis atq̄ imp̄is tñ nō v̄sq̄ adeose a deli-
ctis deputat alienos. vt nec tp̄alia p̄eis ma-
lappeti se iudicēt̄ dignos. **E**xcepto enim q̄

vnuſquisq; quālibet laudabilē viuens cedat
in q̄busdā carnali ſcupie tñ nō ad facimorū
immanitatem ⁊ gurgite flagicioꝝ atq; impie
tatis abominationem ad aliqua tñ p̄ca v̄lra/
ta vel tanto ebriora quārō mīmoꝝ hoc ergo
excepto quis tādē facile repitit qui eſdem
iſos ppter quoruſ horredaz ſupbia luxuriāq;
et auariciā atq; exerabiles imq;ates ⁊ ipie
tates deus ſicut minādo p̄dixit oterit terras
ſichabeat vt habeat ſūt ſic cum eis viuat ut
cum talib; eſt viuedū Plerūq; em ab eis do
cendis ammonēdis aliqui ⁊ obiurgandis et
corripiēdis male diſſimulaſ. vel laboris pigi
vel cum os eoꝝ verecūd amur offēdere. vel
cum inimiciſias deuitam ne impediāt tno
ceant in iſis tpaſib; rebus ſue quas adipi
ſci adhuc appetit noſtra cupiditas ſue quas
amittere formidat inſirmitas ita ut quāuis
bonis maloꝝ vita diſpliteat. tideo cū eis nō
incidat in illā dānatōem que p̄ hāc vitāta/
libus p̄parat enī quia ppter ea peccatis eoruſ
dānabilib; p̄cunt dum eos in ſuis licet leui
bus et venialib; metuūt ſure cū eis tpaſiter
flagellant. quāuis meternū mīme pumiantur
iure iſtā vitā qñ diuinit̄ affligūt cum eis.
amarā ſentīt. et amādo dulcedimē peccanti
bus eis amari eſſe noluerūt. Nam ſi ppter ea
quīſq; obiurgādis ⁊ corripiēdis male agēti
bus parcit. q; optumiꝝ tēpus inq;it relefē
iſphs metuit ne deteriores ex hoc efficiantur
vel ad bonā vitā et piam erudiēdos impediſ
ant alios inſirmos et p̄māt atq; auertat a fi
de. non videat eſſe cupiditatis occaſio. ſed cō
ſilium caritatis. Illud eſt culpabile. quod q
diſſimiliē viuūt ⁊ a maloꝝ factis abhorrent.
parcūt tamē peccatis alienis q̄ dedocere aut
obiurgare deterēt. dum eoꝝ offenditionem ca
uent ne ſibi noceat in hiſ reb; qbz ſilice boni
atq; innoctētes vtunt. ſed cupidius q̄ opore
bat eos qui in hoc mūdo pegrinant. et ſpem
ſupne patrie p̄ ſe gerūt Non ſolū q̄ pte inſi
miores vitam duceſt ſiugalē ſilios haben
tes vel habere querentes. domos ac familias
poſſidēt. quos apostolus in ecclīſis alloqui
tur docēt. monens quāad modū viuere de
bāt. et uxores cū maritiſ ⁊ matitiſ cū uxori
bus et ſiliſ cum pntib;. et pntes cum filiis. et
ſerui cum dñis. et dñi cum ſeruis multat pa
lia multa terrena libenſ adipiscūt. et mole
ſte amittunt p̄que non audent offendē ho
mīnes quoꝝ ſibi vita otamīmatissima ⁊ ſce
leratissima diſplicet. verū etiā hiſ q̄ ſupiorem
vite gradū tenēt. nec ſiugalib; vīneſiſ ir
retiti ſunt. vīneſiſ p̄uo ac regimento vtuntur
plerūq; ſue fame ac ſalutē dum inſidiās atq;
impeſtus maloꝝ timet. ab eoruſ repbēfione ſe

ſe abstinent. Et quāuis nō int̄ meoſ metuāt
vt ad ſimilia ppterēda q̄buslibet eoꝝ errori
bus atq; improbitatib; cedat. ea iſpa tamē
que cum eis nō ppterēt noluit plenūq; corri
pere cum fortaſſe poſſint aliquos corripiēdo
corrigere. ne ſi nō poruerint ſua ſalutē ac fa
ma in pīculum exiūq; pueniat. nec ſidera
tōne qua ſuā famā ac ſalutē vidētes neceſſa
riā vīlitati erudiēdoꝝ hoīm ſi ea potiꝝ in
firmitate qua deleat ſimila blādies ⁊ hu
manus dies. et reformidaſ vulgi iudiciuz. et
carnis excruaciatio vel pemptio. hoc eſt ppter
quedaz cupiditatis vīncola nō ppter officia
caritatis Non mihi itaq; við; hec pua eē cā
quare cum maliflagellant ⁊ boni. quādo do
placet p̄ditos mores etiā tpaſiū penarum af
flītōne punire. Flagellant em ſimul non q̄
ſimul agūt malā vitam ſed q̄ ſimul amāt te
poralē vitam. nō quidē equalit̄ ſi tamē ſiml
quā boni ſtēnere deberēt. vt illi correpti at
q; correkti oſequerenſ eternā. Ad quā oſeqn
dam ſi nollēt eſſe ſoci-ferrenſ et diligēt eſſe
inimici. q; donec viuūt ſemp incertū eſt vt
volūtate ſint in meliꝝ mutaturi. Quia in re n̄
vīq; parē ſed longe grauiorē habet cauſaz
quibus ppterāt. Ille quidē in ſuo pecca
to moriet. ſanguinē aut eiſ de manu ſpeciſ
latoris requiraz. Ad hoc em ſpeculatores h
eſt populoꝝ ppoſti oſtituti ſunt in ecclīſis.
vt non parcāt obiurgādo peccata. Nec iſo
tamē ab huiuscemodi culpa penitus alienus
eſt. qui licet ppoſteus nō fit in eis tñ q̄bus vi
te huius neceſſitate diungitur multa monen
da vel arguenda nouit. negliſgenē deuitās
eoꝝ offendiones ppter illa q̄bus in hac vita
non vt debuit vītetur. ſi plusq; ſbuit delecta
tur. Deinde habent alia cām boni quare tem
po; alib; affligātūr malis quale habuit iob
vt ſibi iſpi human⁹ animus fit pbatuſ et co
gnitus. quāta virtute pteatatis gratis deum
diligat. Quib; rete ſiderat atq; perſpe
ctis attende vtrū aliquid mali aciderit ſite
libus et pns q; eis nō in bonū verrēt. n̄ for
te putandū eſt apostolič illā vacare ſniam.
vbi ait. Scim⁹ em. q; diligētib; deū oia col
operātūr in bonū.

C. x.
Huiusmiserit ſia que habebāt. Nunq; fi
dem. Nunq; pteatē. Nunq; interi
oris hoīs bona qui eſt aī deuz diues
Hie ſunt opes xpianoꝝ. quib; opulentib; di
cebat apostolus. Eſt aut q̄ſtus magnus pte
tas cū ſufficientia. Nihil em intulim⁹ i bunc
mundū ſed nec auferre quid poſſum⁹. hītes
autē vietū ⁊ regimētu. bis ſentiſum⁹. Nā
qui volūt diuines fieri incident in tēptacōem
et laqueū ⁊ deſideria mīſta ⁊ noxia. q̄ mergūt

hoies in interitu et p̄ditōem. Rabix enim est
oīm maloz auaricia. Quā qdā appetētes a si-
de perrauerūt et inseruerūt se dolorib⁹ mltis.
Quib⁹ ergo ērene diuitie illa vastatōe pie-
runt. sicas sic hēbant quēadmodū ab isto fo-
ris paupe int⁹ diuite audierāt. id est si mun-
do vtebanē tanq̄ nō vtētel. potuerūt dicere
quod ille grauitē tēptat⁹ et mīme supatus. nu-
dus exij de vtero mīris mee. nudus reuertar i
terrā. Dñs dedit dñs abstulit sicut dñs plas-
cuit ita factū est sit nomē dñi bñdīdū. Ut bo-
nus seruus magnas facultates h̄ret. ipaz sui
dñi voluntatē cui pedisse quī mēte dīteceret
nec oīstare eis reb⁹ viues relīctis. quas ci-
to fuerat moriēs relīctur⁹. Illi aut̄ infirmio-
res qui terrenis his bonis quāvis ea nō ppo-
nerent xp̄o. alīqntula tñ cupiditate cohēre-
bant qntum hec amīdō peccauēt p̄dēo sen-
serunt. Tñ quippe doluerūt quāut se dolori
bus inseruerāt. sicut aplm dīxisse sup̄ omemo
raui. Optebat em ut eis addere etiā exp̄i-
mentoz disciplina. a qb̄tam diu fuerat ne/
glecta verboz. Nam cū dixit apls q̄ volunt
diuities fieri incidūt in tēptatōem et ceta. p-
fecto in diuitijs cupiditatē rep̄hendit nō fa-
cultate quā p̄cepit alibi dīces. Precepe diui-
tibus h̄mūdi non sup̄ sape neḡ spare i m-
certo diuitiaz. s̄ i deo viuo q̄ p̄stat nob̄ oīa
abūdāne ad fruendū. Dñ faciat. diuities sint
in opib⁹ bonis. facile tribuāt. coīcent thesau-
risent sibi bonū fundamētū in futuro. ut app̄
hendant veram vitā. Nec qui d̄ suis diuitijs
faciebāt. magnis sunt lucris levia dāna sola-
ti. plusq̄ letati ex his q̄ facile tribuēdo tutius
seruauerūt. quā oīstati ex his q̄ timide re-
timendo facilius amiserūt. Hoc em potuit in
terra p̄ire. quod p̄guit nōde trāsserere. Nam
qui recepunt osiliū dñi sui dicentis nolite ab-
scendere vobis thesauros in terra. ubi timea
et rubigo extermināt et vbi fures effodiūt et
furant. sed thesaurisate vobis thesauros in
celo. quo fur non accedit neq̄ tēma corrum-
pit. vbi em est thesau⁹ tu⁹ illic erit et cor tu⁹.
Tribulacōis tpe pbauerūt quā recte sapu-
erunt nō stemmēdo veracissimū p̄ceptorem
et thesauri sui fidelissimū inuidissimumq̄ cu-
stodem. Nam si mīeti gauis sunt ibi se habui-
se diuitias suas quo origit ut hostis nō acce-
deret. quāto cerci⁹ et securi⁹ gaudere potue-
runt. qui monitu dei sui illuc migrauerant q̄
accedē oīno non possent. Vñ paulin⁹ noster
nolens p̄ps ex opulētissimo diuite. voluntate
paupr̄imus. et copiofissime sanct⁹ qñ et ipsaz
nolābarari vastauerūt. cum ab eis tenere
sic in corde suo. ut ab eo postea cognouimus
p̄cabat. Dñe non excruciet p̄pter aūz et ar-

gentum. Vbi em sunt oīa mea tūscis. Ibi ei
hēbat omnia sua vbi eum ōdere et thesauri-
sare ille monuerat qui hec mala mūdo veniu-
ta p̄dixerat. Ac p̄ hoc qui dñs suo monenti
obedient et vbi et quō thesaurisare deberent.
ne ipsas terrenas diuitias barbaris cursā
tib⁹ amiserūt. Quos aut̄ nō obedisse penituit
quid de talib⁹ rebus faciēdū etiā si nō p̄ce-
dentes sapiētia. certe oīeq̄te exp̄ientia didi-
cerunt. At em q̄dam bonitā xp̄iani tormē-
tis excruciatī sunt. vt bona sua hostib⁹ p̄de-
rent. Illi vero nec p̄dere nec p̄dere potuerūt
bonū quo ipsi boni erāt. Si aut̄ torq̄ri quam
māmona īmātatis p̄dere maluerūt. boni non
erant. Admonēdī aut̄ fuerāt q̄ tāta patiebā
tur p̄ auro. q̄nta cēnt sustinēda p̄ xp̄o. vt eū
potius diligē discernēt qui p̄ se passos eter-
na felicitate ditaret. nō auro et argento p̄ q̄
pati miserrimū fuit. sive metiendo occultare
tur. sive vera dicendo p̄deret. Nāq̄ mē tor-
menta nemo xp̄m oītendo amīst nemo aūz
nisi negādo seruauit. Quocirca vtilio. a erāt
foralle tormenta que bonū īcorruptibile a-
mandū docebāt quā illa bona que fine vilo
vtili fructu dños sui amore torq̄bāt. Sed q̄-
dam etiā nō hētēs quod p̄deret dū nō cre-
dunt torti sunt. Et hī forte h̄c cupiebāt nec
sandā voluntate paupes erāt. quib⁹ demon-
strandū fuit. nō facultates s̄ ipas cupidi-
tates talib⁹ dignas esse cruciatib⁹. Si vero
vite melioris p̄posito recōditū aurū argētū
q̄ non habebāt. nescio qdē vtrū cuiq̄ talius
acciderit. vt dum h̄c credit̄ torqueret. Ve-
rum etiā si accidit p̄fecto qui mē illa tor-
ma paupertate sandā oītēbat. xp̄m oītēbatur
Quaprof̄ t̄ si nō meruit ab hostib⁹ credi. n̄
potuit t̄ sancte paupertatis oīfessor sine celesti
mercede torq̄ri.

¶ Ca. xj.

Duos inq̄unt etiā xp̄ianos famēs di-
uturna vastauit hoc q̄z in v̄lus suos
boni fideles pie tolerādo verterunt
Quos em famēs necauit malis vite h̄ficut
corpīs morib⁹ eripuit. Quos aut̄ non nea-
vit docuit parcius viue docuit p̄duct⁹ ieu-
nare. Sed em multi etiā xp̄iani īfēcti sunt
multi multaz mortū fedā varietate oīlump-
ti. Hoc si egrefēdū est oībus qui in hac vi-
tam p̄creati sunt vtrīc̄ cōē est. Docēcio. ne-
mīm fuisse mortū qui non fuerat alīqndō
moritur⁹. Finis aut̄ vite tam longāq̄ breuē
vita hoc idem facit. Neḡ em aliud melius et
aliud deteri⁹. aut̄ aliud maius et aliud breui-
us est p̄ iam partē nō est. Quid aut̄ interest
quo mortis genere vita ista similitudī. quādō il-
le cui finitur iterum mori non cogit. Cū au-
tem vñicūq̄ mortalī sub quotidianis vite

bui⁹ casib⁹ innumerabiles mortes qdāmodo
ominent⁹ quādiu incertū est que nā eaꝝ vētu
ra sit. Quero vꝫ paci⁹ sit vnā ppeti moriē
do. an omnes timere viuēdo. Nec ignoro qui
cīnus elīgat diu viuē sub timore tot mortiū
quā sc̄meli moriēdo nullā dēmīc̄ps formidaē
Sed aliud est q̄ carnis sensus infirmi⁹ paui
dus refugit. aliud quod mētis rō diligenter
erucleata ouineit. Mors mala putāda nō est
quā bona vita p̄cesserit. Negem⁹ facit malaz
mortēnī⁹ q̄ se q̄ mortē. Non itaq⁹ multū
curandū est eis qui necessario moriēti⁹ sunt.
quid accidat vt moriānt⁹. sed moriēdo q̄ire
cogant⁹. Cum iſi xp̄iam nouerint longe rē
meliorē fuisse religioſi paup̄is mortez inēlmi
gentiū canū linguaſ. quā impīdūint i pur
pura et bisso horreda illa genera mortiuz. qd
mortuis obfuerunt qui bene vixerunt.